承市安字[2019]4号
承德市安全生产委员会

关于印发《承德市2019年“安全生产月”和“安全生产承德行”活动方案》的通知

各县（市、区）安委会，市安委会成员单位：

现将《承德市2019年“安全生产月”和“安全生产承德行”活动方案》印发你们，请结合本地、本单位实际，认真抓好贯彻落实。

                                  2019年5月24日

(此件公开发布)

承德市2019年“安全生产月”和
“安全生产承德行”活动方案
按照省安委办《关于开展2019年“安全生产月”和“安全生产燕赵行”活动的通知》要求，结合我市实际，特制定本方案。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入学习宣传习近平总书记关于安全生产的重要论述精神，贯彻落实国家、省和市委市政府关于安全生产的重大决策部署，围绕防范化解重大风险、及时消除安全隐患、有效遏制生产安全事故这一目标，以危险化学品安全为重点，以“防风险、除隐患、遏事故”为主题，牢固树立安全发展理念，增强全民安全生产意识，提升公众安全素质，结合“企业落实安全生产主体责任宣传年”“应急管理新形象宣传年”活动，按照《承德市化工行业安全生产整治攻坚行动方案》要求，大力推动基层和企业严格安全管理，落实安全生产责任，突出化工等重点行业领域问题整改、典型宣传、隐患曝光和网络宣传、知识普及、有奖举报等内容，开展既有声势又有实效的宣传教育活动，促进安全生产水平提升和安全生产形势持续稳定好转，不断增强人民群众获得感、幸福感、安全感，为新中国成立70周年营造良好的安全生产环境。

二、 “安全生产月”活动内容
2019年“安全生产月”活动将于6月1日至30日在全市范围内统一开展，6月1日，各级安委会采取广播电视讲话、署名文章和新闻发布等多种形式启动“安全生产月”活动。

（一）开展主题宣讲周活动。组织开展“安全生产大讲堂”，各级安委会和相关行业主管部门负责同志要面向危险化学品生产、经营、运输、储存和使用等重点企业、化工园区负责人和管理团队亲自主讲，深入宣传习近平总书记关于安全生产的重要论述精神，开展安全生产教育。企业主要负责人要面向全体职工讲一堂“安全生产公开课”，大力宣传国家、省、市关于安全生产的决策部署、安全生产法律法规、规章制度和知识技能，深入一线班组面对面交流安全生产心得体会。邀请专家学者开展专题讲座和安全诊断，精准指导企业管控风险、排除隐患，特别对当前化工事故高发的态势，对化工过程安全管理、安全风险管控和隐患排查治理进行研讨，开展“化工安全课”讲座，有针对性地开展多种形式的论坛、讲坛、研讨会等交流活动，各地要覆盖辖区内所有化工企业，并留存讲座现场影像资料备查。组织“安全生产志愿服务宣讲团”深入企事业单位、校园、机关、社区、农村、家庭和公共场所巡回宣讲，普及安全知识，传授安全技能，努力扩大和不断夯实安全生产的群众基础。

（二）开展安全生产法制宣传周活动。深入宣贯“两法两条例两规定两细则”即：《安全生产法》《消防法》《生产安全事故应急条例》《河北省安全生产条例》《地方党政领导干部安全生产责任制规定》《河北省安全生产风险管控与隐患治理规定》《河北省党政领导干部安全生产责任制实施细则》《承德市党政领导干部安全生产责任制实施细则》。通过举办应急和安全知识竞赛、制作宣传手册、刊登政策解读、分级宣讲等多种方式，面向社会公众广泛宣传，推进依法治安。
（三）开展警示教育和科普宣传周活动。以危险化学品事故案例剖析和安全科普为重点，购置和征集遴选一批安全警示教育片、公益广告、动漫等作品，在官方网站、微信公众号、微博组织一次网上安全警示教育展播活动，组织参与全国“安全生产月”官网举办的危险化学品安全知识网络有奖答题。各县市区、各有关部门和单位要在新闻媒体开设安全科普专栏，在公交车、车站、机场、景区、酒店等公共场所的电子显示屏，持续滚动播放科普短视频、安全提示、公益广告。组织相关企业开展安全生产标准规范宣传普及和知识技能竞赛活动，督促标准规范制度上墙上网，推动企业职工熟悉标准、掌握技能、维护权益。鼓励各类安全应急体验场馆和基地向社会免费开放，广泛开展体验式安全教育活动，不断提高社会公众的应急意识和安全素养。
（四）开展应急预案演练周活动。各县市区、各有关部门和单位要根据重点行业领域潜在的各类风险隐患，以危险化学品安全为重点，组织开展专项、综合应急预案演练以及跨地区、多部门、多层级参与的联合应急演练，进一步修订完善应急预案。各类企业特别是危险化学品相关企业，要认真排查梳理自身重大安全风险，广泛开展现场处置方案和重点岗位应急处置演练活动，突出车间班组一线员工操作式、实战化的初期应急处置演练，强化标准规范意识，提高应急处置能力。
（五）开展“安全宣传咨询日”活动。6月16日，各级各部门各单位统一组织开展宣传咨询日活动。咨询日要突出宣传习近平总书记关于安全生产重要论述精神和安全知识、防灾减灾救灾知识、事故警示教育等。全市咨询日活动主会场设在市区内南营子大街中心广场，市安委办与双桥区政府联合开展面向社会公众的安全生产宣传咨询活动，市、区直安委会成员单位参加。各县市区、高新区管委会、御道口牧场管理区管委会要设置一个主会场，各乡镇、工业园区、人员密集场所设置多个分会场；要通过现场咨询、摆放展板、发放宣传品、举办演讲比赛、开展文艺演出和安全体验等方式，组织现场宣传、咨询服务、体验交流等活动。要充分利用各类媒体平台，举办在线访谈、网络公开课，组织网络直播、网上展厅等活动。各县市区、各有关部门和单位要在确保安全的前提下组织重点危险化学品企业开展“安全生产公众开放日”活动，邀请人大代表、政协委员、媒体记者、职工家属、学生、周边群众等，走进生产厂区和化工园区，参观生产过程、工艺流程、装置设备等，介绍安全生产工作举措，搭建企业与社会公众沟通的桥梁。咨询日当天，在全市启动“安全进万家、幸福你我他”主题志愿服务和“应急知识网络竞赛”两项活动，向社会公众宣传普及应急避险、防灾减灾和安全生产知识。
（六）开展“安全同行”大型公益宣传活动。各级交通部门要制作或购置安全类车贴，免费进行发放，充分利用公交车、长途客运车、货车、私家车等开展安全宣传活动。要在车内车外粘贴安全车贴，利用车载电子屏播出安全标语、安全提示等，要做到营运车辆全覆盖，私家车分阶段推广。宣传标语要以“防风险、除隐患、遏事故”“安全心中驻，幸福花常开”“道路千万条，安全第一条”“生命至上，安全第一”为主。要与当地电视台、电台、新媒体联合举办“安全同行”话题互动，吸引更多社会公众参与安全宣传活动。印制宣传海报在企事业单位以及人员密集场所张贴，营造浓厚宣传氛围。

（七）开展12350有奖举报集中宣传活动。安全生产月期间，各县市区要按照统一规定的12350有奖举报宣传牌样式，以应急管理部门为主导，重点在农村、城乡结合部、城镇社区、生产经营单位、危险化学品企业集中区域，集中推进悬挂工作，做到所有农村、重点区域和重点企业全覆盖。同时，采取组织开展“12350—安全伴你行”主题志愿服务活动、发放12350有奖举报提示卡、利用户外电子屏和农村（社区）广播宣传有奖举报内容等方式，进一步扩展12350有奖举报宣传范围，形成人人知晓举报内容、人人监督安全生产的社会氛围。

各级安委会成员单位要按照市、县安委会部署要求，结合监管行业领域特点，突出“防风险、除隐患、遏事故”活动主题，深入开展“安康杯”竞赛、青年安全生产示范岗、“五好”文明家庭、平安校园、道路运输平安年、安全生产宣传教育“七进”等具有行业领域特色宣传教育活动，夯实安全生产的群众基础，助力平安承德建设。

三、“安全生产承德行”活动内容

“安全生产承德行”与“安全生产月”同步启动，12月份结束。市安委办组织由专家和媒体记者组成的采访团，深入市县和企业（单位）进行采访报道。各地要参照市安委办的做法，开展相应“区域行”活动。

（一）开展问题整改“回头看”。紧盯上级政府安全生产和消防工作考核巡查、危险化学品安全生产专项巡查、化工行业企业明查暗访中发现的问题，跟踪报道整改和落实情况，宣传整改行动迅速、措施有力、效果明显的经验做法，曝光整改问题粗枝大叶、敷衍了事、蜻蜓点水的县区和企业，促进企业强化安全生产管理、全面排查事故隐患，切实落实安全生产主体责任，提升企业本质安全水平。结合安全执法和危险化学品重点县区专家指导服务等工作，有针对性地开展安全法规知识普及、咨询服务、隐患排查等宣传报道和非法违法行为、违规违章作业等曝光活动。

（二）抓好正反两方面典型。各县市区、各有关部门和单位要结合自身实际，开展具有地方特色和行业特点的区域行、专题行，加大精准宣传力度。对危险化学品、煤矿、非煤矿山、冶金等重点行业领域，以及商场、超市、影院、景区等人员密集场所开展有针对性的明查暗访活动，进行深度宣传报道，充分反映安全生产工作对企业发展的保障作用。结合“落实企业安全生产主体责任宣传年”和“应急管理年度人物”“安全卫士”“应急先锋”推荐命名活动，曝光一批主体责任不落实、安全隐患突出、监管流于形式等问题企业。推出一批严格落实主体责任、安全生产工作扎实的先进典型，借助媒体力量促进企业落实安全生产主体责任。

（三）开展“网上安全生产承德行”活动。各县市区、各有关部门和单位要用好12350举报电话，开通微信短信等举报平台，发挥企业工会在安全生产中的监督作用，鼓励动员企业职工及家属、媒体、社会热心人士积极举报，经核查属实的，按规定给予奖励。要在网上广泛征集安全生产风险隐患、非法违法行为等问题线索，针对问题集中的地方和企业，组织新闻媒体深入采访报道，紧盯安全生产薄弱环节和安全管理方面存在的漏洞，有效发挥网络监督作用。

四、有关要求
（一）提高政治站位，加强组织领导。充分认识“安全生产月”和“安全生产燕赵行”活动的重要意义，把活动的开展作为深入学习宣传贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述精神的有效载体，精心组织各项活动，抓好各项工作落实。县、乡政府领导班子成员，以及各级安委会成员单位和行业主管部门领导班子成员要积极参与和指导本地区、本行业“安全生产月”工作，并分别参加1次以上主题活动。要把应急管理与安全生产宣传教育工作摆在重要位置，建立党委政府领导、多部门合作、有关方面协同参与的工作机制，专题研究部署，细化活动方案，层层压实责任，抓好督促检查。

（二）营造浓厚氛围，注重创新形式。各地要在主要街道、人员密集场所悬挂宣传横幅，各机关、各企事业单位要在醒目位置悬挂宣传横幅、摆放展板；各级宣传部门要协调主流媒体报道当地活动开展情况；各级主要报刊要设置安全生产专版专栏，刊登 “安全生产月”“安全生产承德行”活动开展情况以及有关安全生产工作的内容；各级广播电视台要制作安全生产主题节目和公益广告，每天在黄金时段播出；各地要创新形式，充分利用各类媒体平台、政务网站和客户端，举办在线访谈、网络公开课，集中推出安全闯关游戏、H5互动产品、Vlog视频，组织网络直播、网上展厅、VR/AR安全体验等群众喜闻乐见的线上活动，通过线上线下联动，扩大宣传覆盖面和影响力，营造浓厚的安全生产氛围。

（三）把握工作重点，务求活动实效。“安全生产月”“安全生产承德行”活动要以推进落实企业安全生产主体责任为重点，各级各有关部门在做好宣传教育工作的同时，要重点对危险化学品、煤矿、非煤矿山、冶金、道路交通、建筑施工以及人员密集场所等行业领域进行执法检查，对发现的问题隐患要及时曝光。各项活动要坚持关口前移、重心下移，积极动员每一个企事业单位自主开展活动，以点带面、层层推进，努力营造“安全生产月”良好氛围，真正提高安全生产宣传工作的受众面和实效性。

各县(市、区)安委会，高新区、御道口牧场管理区管委会，市安委会有关成员单位要于5月28日前确定1名联络员（见附件3），5月31日前报送活动方案，6月份每周五10:00前报送本周活动开展的视频、图片、文字等电子版资料，7月3日前报送总结报告和统计表（见附件4）。

附件：1. 承德市“安全生产月”活动组织领导机构

2. “安全生产月”活动宣传标语
3.全市“安全生产月”活动联络员推荐表
4.全市“安全生产月”和“安全生产承德行”活动情况统计表

                     2019年5月24日
附件1：
承德市“安全生产月”活动组织领导机构
一、活动组织委员会

组  长：李晋宇  市政府常务副市长

        傅海旺  市政府党组成员、高新区工委书记
副组长：宋宇宁  市政府副秘书长

胡凤才  市应急管理局党组书记

姜立新  市应急管理局局长
成  员：邱亚民  市委宣传部副部长

祁雪松  市总工会副调研员

吴  磊  团市委副书记

郭蕾蕾  市妇女联合会副主席

赵兴海  市公安局副局长

管国富  市发改委副主任

雒文悦  市教育局副局长
王凌岩  市工信局副局长

杜振学  市自然资源和规划局副局长

刘庆珍  市住建局副局长

杨春东  市交通运输局副局长

邢  晨  市水务局调研员
韩立军  市农业农村局副局长

周  满  市林业草原局副局长

胡汉波  市旅游和文化广电局副局长
毕治国  市市场监督管理局副局长

孙  臣  市卫健委副主任

王世权  市商务局副调研员

李建来  市文物局副局长

曹丽华  市气象局副局长

刘玉铁  市供销社党组书记、主任

陈  宏  市国资委副主任

郭晓辉  市人事资源和社会保障局副局长

周占成  市城管局副局长
庞  博  市供电公司副总经理

叶晓虎  北京铁路分局承德车务段副段长
李西昆  市应急管理局监察专员

二、活动组委会办公室（设在市应急局）

主  任：姜立新
副主任：李西昆

成  员：王海军  李冬阳　原立吉  王文有

寿百东  王  迪  祝  飞  刘晓婷
联 系 人：王海军  祝 飞

联系电话：0314-2055030  2520650（带传真）

通信地址：承德市双桥区偏岭汇强大厦B座2608室
电子邮箱：cdajjxjb@163.com
附件2：
“安全生产月”活动宣传标语

1.防风险、除隐患、遏事故
2.坚守安全红线，推进安全发展

3.坚持安全发展，担当安全使命

4.发展决不能以牺牲安全为代价

5.坚决遏制重特大事故发生，保障人民群众生命财产安全

6.推进安全发展，增进人民福祉

7.应急有方，从容天下

8.提升应急意识，保护生命安全

9.学好用好应急知识，提高自救互救能力

10.提高应急反应能力，增强公共安全意识

11.加强应急科普宣教工作，提高公众安全防范意识

12.查大风险，除大隐患，防大事故

13.全面落实安全生产责任制

14.全面强化依法治理，推动安全责任落实

15.构建双重预防机制，防范生产安全事故

16.安全生产必须警钟长鸣、常抓不懈

17.生命大于天，责任重于山

18.排查治理隐患，拒绝事故伤害

19.事故是最大的成本，安全是最大的效益

20.安全生产，人人有责

21.安全生产只有起点，没有终点

22.想安全事，上安全岗，做安全人

23.安全人人抓，幸福千万家

24.生命只有一次，安全莫当儿戏

25.事故不可逆，生命不重来

26.安全可以演练，生命不能彩排

27.宁为安全受累，不为事故流泪

28.查患纠违从我做起，行为安全时刻牢记

29.生命至上，科学救援

30.深入开展第十八个全国“安全生产月”活动
附件3：
承德市“安全生产月”活动联络员推荐表
	姓名

	性别

	职务

	办公电话

	手机

	传真

	QQ号

	微信号

	电子邮箱

	单位名称

	通信地址

注：请于5月28日前将此表传真至0314-2055030
附件4：
承德市安全生产月和安全生产承德行活动情况统计表

单位：
	项  目
	标  准
	落实情况

	“安全生产月”活动
开展情况
	举办“安全生产月”活动启动仪式
	启动仪式形式多样，参与范围广泛，效果良好
	以（    ）等形式启动“安全生产月”活动

	开展主题宣讲周活动和开展法制宣传周活动
	按照要求广泛开展“安全生产大讲堂”、安全生产公开课、专题讲座和安全诊断活动，组织安全生产志愿者服务团“七进”宣讲和法律法规宣讲
	市级安委会负责同志宣讲（    ）场
相关行业负责同志宣讲(    )场
企业主要负责人宣讲(    )场
专家学者举办专题讲座（    ）场、安全诊断(    )场
安全生产志愿服务宣讲团宣讲(    )场

	举办安全论坛，聚焦重点行业，强化问题导向，有针对性地开展多种形式的论坛、讲坛、研讨会等交流活动
	举办论坛、讲坛、研讨会等（   ）场，参与（    ）人次

	开展“安全宣传咨询日”活动
	设置咨询日主会场和若干分会场；组织重点危险化学品企业“安全生产公众开放日”活动邀请人大代表、政协委员、媒体记者、学生、职工家属等参观。组织群众喜闻乐见的线上线下活动，扩大宣传覆盖面和影响力，营造浓厚的安全生产氛围
	县市区设置咨询日主会场（  ）个，分会场（  ）个

共有(    )家危化品企业开展“安全生产公众开放日”活动，现场参观(    )人次
发放宣传资料(    )份
举办展览(    )场
开展安全场馆体验活动(    )场
现场咨询互动(    )人次
开展网络公开课、专家访谈、网络直播等线上活动(    ) 次，线上参与(    ) 人次

	“安全生产月”活动
开展情况
	开展安全警示教育和科普宣传周活动
	广泛组织相关人员参与安全警示教育展播、危险化学品安全知识网络有奖答题，在新闻媒体开设安全科普专栏，在公共场所的电子显示屏持续滚动播放安全生产视频，广泛开展体验式安全教育活动。组织相关企业开展安全生产标准规范宣传普及和知识技能竞赛活动
	开展警示教育（    ）场，受教育（    ）人次
参与危化品安全知识网络有奖答题(    )人次
在新闻媒体开设安全科普专栏(    )个
在公共场所电子显示屏播放科普短视频、安全提示、公益广告(    )条次
开展安全知识技能竞赛(   )场，参与(   )人次

	开展“安全同行”大型公益宣传活动
	在公交车、长途客运车、货车、私家车等车内车外粘贴安全车贴，利用车载电子屏播出安全标语、安全提示等。与当地新闻媒体联合举办“安全同行”话题互动。印制宣传海报在企事业单位以及人员密集场所张贴。
	利用（    ）车辆粘贴安全车贴
利用（    ）车辆电子屏播放（   ）次安全标语、安全提示
与当地新闻媒体开展话题互动（   ）次，（）人次参与
张贴宣传海报（    ）份

	开展12350有奖举报集中宣传活动
	在农村、城乡结合部、城镇社区、生产经营单位、危险化学品企业集中区域，集中推进12350有奖举报宣传牌悬挂工作。采取发放12350有奖举报提示卡、利用户外电子屏和农村（社区）广播宣传有奖举报内容等方式，扩展12350有奖举报宣传范围
	发放12350提示卡（    ）份
12350有奖举报宣传牌悬挂覆盖（   ）村、（   ）企业、（   ）社区

	开展应急预案演练周活动
	组织开展专项、综合应急预案演练以及跨地区、多部门、多层级参与的联合应急演练
	开展应急预案演练(    )场次，参与演练(    )人次

	“安全生产月”活动
开展情况
	创造性地开展安全生产宣传教育活动
	创新形式、丰富内容，自主开展“安全生产月”专题宣传教育活动
	□是      □否

	“安全生产承德行”
活动开展
情况
	开展问题整改“回头看”
	结合安全生产和消防工作现场考核巡查、化工行业企业明查暗访、安全执法和危险化学品重点县专家指导服务工作，开展问题整改和宣传曝光
	开展问题整改“回头看”(    )次

	开展区域行和专题行活动
	开展具有地方特点和行业特色的区域行、专题行，推广先进典型。深入安全生产重点区域、重点场所开展明查暗访活动，曝光反面典型
	开展区域行和专题行(    )次，开展暗查暗访（  ）次

	开展网上“安全生产燕赵行”活动
	用好“12350”举报电话，开通微信短信等网络举报平台，奖励举报；在网上广泛征集问题线索，组织新闻媒体深入采访报道，有效发挥工会和网络监督作用
	接受各类举报(    )条次，奖励(    )人
征集问题线索(    )条次，新闻媒体报道(    )次

	新闻宣传报道情况
	宣传报道方案
	制定详细的活动宣传报道方案
	□是      □否

	“安全生产月”活动新闻宣传报道
	邀请各类新闻媒体对本地区、本部门、本单位活动进行宣传报道，宣传先进，鞭策落后
	在中央新闻媒体发表安全月稿件（    ）篇
在省级新闻媒体发表安全月稿件（    ）篇
在市、县区级新闻媒体发表安全月稿件（    ）篇

	“安全生产承德行”活动新闻宣传报道
	在电视、广播、报刊、网站、微博、微信、手机报等地方媒体进行安全生产公益宣传
	在各类媒体发表承德行稿件(   )篇
曝光反面典型案例(    )条次

1
— 12 —